Date queste premesse nel *principium*, Callistrato prende di seguito in esame, nel primo paragrafo di Call. 2 *quaest.* D. 14.2.4, il caso di una nave che, nonostante il *iactus* in mare di alcuni colli, non riesca comunque ad evitare il naufragio. Sul punto, il giureconsulto, richiamando nuovamente l'opinione di Sabino⁷¹¹, pone una distinzione tra l'ipotesi del recupero delle *res naufragatae* da quella del ripescaggio delle *res iactae*.

In particolare, nel primo caso, il *responsum* fornito da Sabino-Callistrato è il seguente: i proprietari delle merci tratte in salvo dagli *urinatores*⁷¹² devono contribuire alla perdita del *dominus amissarum mercium*,

⁷⁰⁸ Si confronti il passo con Paul. Sent. 2.7.4: *Levandae navis gratia merces in scapham transiectas atque ideo amissas in tributione earum quae in navis salvae sunt refici convenit: nave autem perdita conservatae cum mercibus scaphae non habetur.*

⁷⁰⁹ A ben vedere, questa è, per alcuni aspetti, la situazione in cui viene a trovarsi il fortunato *mercator* al quale il *navicularius* Saufeio riesce a riconsegnare il carico: cfr. Alf. 5 *dig. a Paulo epit.* D. 19.2.31: *In navem Saufeii cum complures frumentum confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. Respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. Idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solveret. Secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum. Quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. Et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse indicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam debere) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret quam ceterorum.* In merito al caso del *navicularius* Saufeio, cfr., *ex aliis*, S. GALEOTTI, 'Mare', cit., 92 ss.; nonché, soprattutto G. PURPURA, Il 'χειρέμβολον', cit., 129 ss. Analoga, poi, pare anche la posizione del viaggiatore che riesca a salvare le proprie *res* nonostante il naufragio seguito ad un attacco dei pirati (cfr. Paul. 3 *epit. Alf. dig.* D. 14.2.7: *Cum depressa navis aut delecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi servare respondit, tamquam ex incendio*). Sul punto, cfr.: S. GALEOTTI, 'Mare', cit., 175 ss.; J. ROUGÉ, *Recherches*, cit., 404.